
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAICO� 
Caubi Ferreira de Souza Ju�nior 

 
 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DO CAMPUS CAICO� 
 Alexandro Diógenes Barreto 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS CAICO� 
Samir de Carvalho Costa 

 
 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

3 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  08 
 
Licença Médica/Afastamentos  09 

 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

4 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 
     
PORTARIA Nº 15/2010-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 11 de abril de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  

 o interesse da Administração, 
  
R E S O L V E: 
 

TORNAR SEM EFEITO as portarias nº.s 013/2010 – DG/CA (datada em 08/04/2010) e 
014/2010 – DG/CA (datada em 09/04/2010). 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 16/2010-DG/Campus Caicó                              Caicó(RN), 19 de abril de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2010, os servidor abaixo 
relacionado, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo 
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula 

SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1672843 Tales Vinício 
Fernandes Vale 008.590.844-42 FG.2 Coordenação de 

Administração Escolar 
Departamento 

Acadêmico 
 
 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 
do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

5 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 
 

PORTARIA Nº 17/2010-DG/Campus Caicó                              Caicó(RN), 20 de abril de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 Consulta pública à comunidade acadêmica para construção do Regimento Geral do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – DESIGNAR os servidores e aluno abaixo especificados para compor a Comissão 
responsável pela sistematização da proposta de Regimento Geral do IFRN a ser apresentada pelo 
campus Caicó à Reitoria, a partir da minuta prévia submetida à avaliação da comunidade 
acadêmica. 
 

Matrícula SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO 
277352 Caubi Ferreira de Souza Júnior Presidente 

1705213 Marcos Batista de Souza Técnico-Administrativo 
1700515 Candice Firmino de Azevedo Nogueira Docente 

20092104230259 Emanuell dos Santos Silva Discente 
 

II – ESTABELECER, como prazo para conclusão dos trabalhos, o dia 15 de maio de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 

PORTARIA Nº 18/2010-DG/Campus Caicó                              Caicó(RN), 26 de abril de 2010. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

6 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 

CONSIDERANDO 

   o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA AMARAL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1672899, CPF nº. 792.430.534-34, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para 
fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

030/2009 018/2009 01/04/2010 31/03/2011 
INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA 

 

II – DESIGNAR o servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, 
CPF nº. 968.421.644-00, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar, na 
qualidade de substituto eventual, o contrato e seus respectivos termos aditivos do item I. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Del. Comp. Port. nº 1589/2009-Reitoria/IFRN 

 
PORTARIA Nº 019/2010-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 26 de abril de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

  o que estabelece o artigo 97 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 R E S O L V E: 
 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

7 

 DESIGNAR o servidor MARCOS BATISTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
nº. 1705213, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção – FG-2, durante 
o período de 29 de abril a 06 de maio de 2010, em virtude do afastamento do titular, JOÃO 
BATISTA AMARAL DA SILVA, para gozo da licença por motivo de casamento. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

Alexandro Diógenes Barreto 000841/10 30/04/2010 Caicó Natal 106,03 
Alexsandro Paulino de Oliveira 000666/10 22/04 a 24/04/2010 Caicó Natal 273,26 
Carlos Eugênio de Faria 000461/10 02/04/2010 Natal Caicó 88,50 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 000840/10 30/04/2010 Caicó Natal 106,03 
Débora Suzane de Araújo Faria 000665/10 22/04 a 24/04/2010 Caicó Natal 273,26 
Francisco Jonathan de Sousa Cunha 
Nascimento 000372/10 09/04 a 10/04/2010 Caicó Natal 287,08 

Francisco Jonathan de Sousa Cunha 
Nascimento 000373/10 16/04 a 17/04/2010 Caicó Natal 186,78 

Francisco Jonathan de Sousa Cunha 
Nascimento 000374/10 23/04 a 24/04/2010 Caicó Natal 287,08 

Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 000377/10 09/04 a 10/04/2010 Caicó Natal 287,08 
Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 000378/10 16/04 a 17/04/2010 Caicó Natal 186,78 
Maria Rita de Cássia Gomes Ribeiro 000379/10 23/04 a 24/04/2010 Caicó Natal 287,08 

 
 

 
  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 
 

9 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
 

ATESTADOS DE ABRIL/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1070810 Walmilson da Silva Braz 19/04/2010 01 Adm 23139.006678.2010-16 
 
 
 

LICENÇAS DE DOENÇA PESSOA DA FAMILIA DE ABRIL/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1672955 Cynara Tercia Martins Borges 26/04/2010 01 Adm 23139.005434.2010-16 
 
 
 
 

LICENÇA CASAMENTO ABRIL/2010 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1672899 João Batista Amaral da Silva 29/04/2010 a 
06/05/2010 08 Adm 23139.006378.2010-37 

 


